
 
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR 

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS 
SUFRAMA 

    

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 307, de 31 de dezembro de 2002 
 
 
 

 

 

O SUPERINTENDENTE DA ZONA FRANCA DE MANAUS,  no uso das 
suas atribuições legais, considerando o disposto no Parágrafo 4º, do Art 59, da Resolução Nº. 

201, de 31 de agosto de 2001, resolve: 

  

 Art 1º. Publicar o cancelamento das linhas de produção constantes dos projetos 

industriais aprovados pelo Conselho de Administração da Suframa (CAS), listadas no anexo 

desta Portaria. 

  

Art 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 OZIAS MONTEIRO RODRIGUES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

1- Inscrição SUFRAMA: 200809016 

Razão Social da Empresa: AMAZON P C LTDA. 
Código do Produto: 0046 – Descrição do Produto: Aparelho Telefônico por fio não 
combinado com outros aparelhos 
 

Nº Doc Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0178/1999 Resolução 5/11/1999 Diversificação 

 

Código de Produto: 0047 – Descrição do Produto: Aparelho telefônico por fio 

combinado com um aparelho telefônico portátil sem fio em freqüência igual ou 

superior a 900 mhz. 

 

Nº Doc Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0178/1999 Resolução 5/11/1999 Diversificação 

  

 

2-   Inscrição SUFRAMA: 200292013 

Razão Social da Empresa: AMAZONAS DIGITAL S.A 
Código do Produto: 00361– Descrição do Produto: Placa de circuito impresso 
montada (de uso em informática) 

 

       

Nº Doc Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0134/1999 Resolução 5/11/1999 Diversificação 

 

 

3-   Inscrição SUFRAMA: 200784013 

Razão Social da Empresa: ASAP CICLO COMPONENTES LTDA. 
Código do Produto: 0160– Descrição do Produto: RODA LIVRE PARA 
BICICLETA. 
 

 

Nº Doc Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
032/1997 Resolução 03/03/1997 Diversificação 

 

Código do Produto: 0812 – Descrição do Produto: PEDIVELA COM RODA DENTADA 
PARA BICICLETA. 
 

Nº Doc Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
032/1997 Resolução 03/03/1997 Diversificação 

 

 



4-   Inscrição SUFRAMA: 510497012 

Razão Social da Empresa: CHUMBOS DA AMAZONIA LTDA 
Descrição do Produto: CHUMBO DE PESCA. 
 

Nº Doc Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
189/1979 Resolução 09/11/1979 Implantação 

 

 

 

Descrição de Produto: CHUMBO DE CACA. 
 

Nº Doc Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
189/1979 Resolução 09/11/1979 Implantação 

 

Descrição do Produto:  CHUMBO AUTOMOBILISTICO. 

 

Nº Doc Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
189/1979 Resolução 09/11/1979 Implantação 

 

Descrição do Produto: CHUMBO INDUSTRIAL. 
 

Nº Doc Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
189/1979 Resolução 09/11/1979 Implantação 

 

5- Inscrição SUFRAMA: 200794019 

Razão Social da Empresa: DADOS INDUSTRIAL LTDA. 
Código do Produto: 0064 – Descrição do Produto: Microfone sem fio. 
 

Nº Doc Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
290/1994 Resolução 13/12/1994 Diversificação 

 

Código do Produto: 0066 – Descrição do Produto: CAIXA ACUSTICA. 
 
Nº Doc Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
290/1994 Resolução 13/12/1994 Diversificação 

 
Código do Produto: 0308 – Descrição do Produto: Microcomputador (Maquinas de 
Processamento em forma de sistema. 
 
Nº Doc Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
290/1994 Resolução 13/12/1994 Diversificação 

 
Código do Produto: 0324 – Descrição do Produto: Unidade acionadora de disco 
óptico tipo CD-ROM 
 
Nº Doc Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
290/1994 Resolução 13/12/1994 Diversificação 

 
Código do Produto: 0361 – Descrição do Produto: Placa de circuito impresso 
montada (de uso em informática). 
 



Nº Doc Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
290/1994 Resolução 13/12/1994 Diversificação 

 
 

 

Código do Produto: 0321 – Descrição do Produto: Unidade acionadora de disco 
magnético flexível. 
 
Nº Doc Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
282/1993 Resolução 28/06/1993 Implantação 

 
Código do Produto: 0323 – Descrição do Produto: Unidade acionadora de disco 
rígido (acima de 1gbayte por HDA) 
 
Nº Doc Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
282/1993 Resolução 28/06/1993 Implantação 

 
 

6-   Inscrição SUFRAMA: 200881019 

Razão Social da Empresa: DOLLY DA AMAZONIA LTDA 
Código do Produto: 0096 - Descrição do Produto: Radio com gravador/reprodutor 
de fitas cassetes magnéticas e toca-disco digital a laser, portátil 
 
Nº Doc Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 

0193/1999 Resolução 05/11/1999 Diversificação 

 
Código do Produto: 0319 – Descrição do Produto: Monitor de vídeo com tela de 
cinescópio (uso em informática). 
 
Nº Doc Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 

0193/1999 Resolução 05/11/1999 Diversificação 

 
Codigo do Produto: 0311 – Descrição do Produto: Impressora a jato de tinta. 
 
Nº Doc Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 

0193/1999 Resolução 05/11/1999 Diversificação 

 
 

7 Inscrição SUFRAMA: 200690019 

      Razão Social da Empresa: FLEX IMP. EXP. IND. E COM. MAQ. E MOTORES 
LTDA. 

Codigo do Produto: 0884 - Descrição do Produto: Bastidor de aplicação em 
eletrônica. 
 
Nº Doc Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 

0189/1999 Resolução 05/11/1999 Diversificação 

 
Razão Social da Empresa: INPAQ – IND. AMAZONENSE DE PRODUTOS 
QUIMICOS. 
Descrição do Produto: CERA. 
 



Nº Doc Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0276/1999 Resolução 16/12/1982 Implantação 

 
 

 

Descrição do Produto: VELA. 
 
Nº Doc Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 

0276/1999 Resolução 16/12/1982 Implantação 

 
 

9-   Inscrição SUFRAMA: 200457012 

Razão Social da Empresa: METALURGICA SATO DA AMAZONIA LTDA. 
Código do Produto: 0012 - Descrição do Produto: Antena Parabólica. 
 
 
Nº Doc Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 

0138/1999 Resolução 05/11/1999 Diversificação 

 
 

10-   Inscrição SUFRAMA: 200900013 

 Razão Social da Empresa: MULTI DEVICES DA AMAZONIA LTDA. 
 Código do Produto: 0309 - Descrição do Produto: Unidade digital de processamento  
de pequeno porte montada em um mesmo corpo ou gabinete – (UCP). 
 
Nº Doc Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 

0181/1999 Resolução 05/11/1999 Implementação 

 
 

11-  Inscrição SUFRAMA: 200434012 

Razão Social da Empresa: OLIVETTI DA AMAZONIA IND. E COM. LTDA. 
Código do Produto: 0982 - Descrição do Produto: Leitor de tarjas magnéticas, 
caracteres CMC-7 e códigos de barras. 
 
Nº Doc Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 

0145/1999 Resolução 05/11/1999 Diversificação 

 
 

12-  Inscrição SUFRAMA: 200105109 

Razão Social da Empresa: SHARP DO BRASIL S.A IND. DE EQUIP. 
ELETRONICOS 
Código do Produto: 0898 - Descrição do Produto: Transmissor de radiação restrita 
para sistema de audição em grupo. 
 
Nº Doc Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 

0282/1999 Portaria 14/10/1999 Diversificação 

 
Código do Produto:  0589 – Descrição do Produto: Controle remoto para aparelhos 
elétricos e eletrônicos. 
 
Nº Doc Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 



0283/1999 Portaria 14/10/1999 Diversificação 

 
 

 

 

Código do Produto:  0899 – Descrição do Produto: Receptor portátil para sistema de 
audição em grupo. 
 
Nº Doc Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 

0282/1999 Portaria 14/10/1999 Diversificação 

 
 

13 Inscrição SUFRAMA: 300002017 

Razão Social da Empresa:  TAGAH IND. E COMERCIO LTDA. 
Código do Produto: 0309 – Descrição do Produto: Unidade digital de processamento 
de pequeno porte montada em um mesmo corpo ou gabinete – (UCP). 
 
Nº Doc Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 

0132/1999 Resolução 5/11/1999 Diversificação 

 
 

14-   Inscrição SUFRAMA: 200758012 

 Razão Social da Empresa: Tropico sistemas e telecomunicações da Amazônia Ltda 
 Código do Produto: 0961 - Descrição do Produto: Estação terminal de assinante de 
telefone em sistema “Wirless” local loop – Wll”. 
 
 
Nº Doc Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 

0186/1999 Resolução 5/11/1999 Diversificação 

 
Código do Produto: 0342 – Descrição do Produto: Unidade terminal remota para 
comunicação de dados. 
 
Nº Doc Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
043/1999 Resolução 30/11/1999 Implantação 

 


